Rome, le 17 juillet 1505. 

Iulius Pontifex Pontificum Secundus. 
Dilecti filii salutem et apostolicam benedietionem. Cupientes, 

prout etiani carissimus in Christo filius noster Ludovicus Fran-
corum rex christianissimus summopere affeetat ae vos velle et 
desiderare debetis quod decedente moderno episeopo Leodiensi qui in 
administratione ecclesie bonum et utilem pastorem se exhibuit, ae 
populum sibi commissum doctrina verbi Dei exemplo boni operis 
informavit, eidem ecclesiae de persona utili et idonea pcr quam ecclc-
sia ipsa in spiritualibus et temporalibus optata percipiat incrementa, 
ac sperantes quod dilectus filius magister Erardus de la Marche qui 
de nobili et ducum genere proereatus ac praefati régis consiliarius 
exstitit per grandia virtutum doua et alia sibi affutura suffragia 
eidem ecclesie vestre esse poterit multiplieiter fructuosus, vos in 
Domino exhortamur et pro summa vestra in nos et sedeni apostoli-
cam reverentia, occurente dicte ecclesie vacatione eundem Evrar-
dum in ecclesie vestre pastorem eligere studeatis. Quod si feceritis, 
ut speramus, eidem ecclesiae consulte provisum cognoscetiset nobis, 
qui eundem Evrardum suis meritis non mediocri benevolentia prose-
quimur, rem plane gratissimam facietis. 

Datum Rome, apud Sanctum Petrum sub annulo p'scatoris, die 
XVII iulii M.D.V. pontificatus nostri anno secundo. 

Sigismundus 
Au dos : Dilectis filiis capitulo ecclesie Leodiensis. 
[ A R C H I V E S D E L ' E T A T A L I È G E , Charte originale sur parchemin.] 

II 

Lettre de Robert de la Marek à son f rère E ra rd , 
lui remet tant le château de Bouillon 

Sedan, le 27 décembre 1505. 

Mon frère, je me recommande à vous tant de bon cuer comme je 
puis. J 'ay receu vos lettres ensemble celles de Messieurs le Doyen 
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et Chapitre et aussi de Messieurs de la Cité, et icelles veues bien au 
long, et en ensuiyant la créance que m'avez fait dire par le 
chastellain touchant. Buyllon, j'en ay parlé à ma femme pour ce 
que je Iuy ay assigné son doyaer dessus, et ne tiendra point à 
moy en tout ce que je vous pourray aidier de toute ma puissance 
et y vouldroye meetre mes maisons et tout ce que j'ay avant que 
demourissiez en arrier et que ne parvenissiez à votre intention. 
Je vous envoye'le prevost de Bouyllon ainsy que m'avez mandez 
pour faire le serment en votre main ; et pour contenter ma femme 
il est besoin que luy mecter Jamay en ses mains pour son doyaer. 
Et du reste que me sera deu, j'ai bien espérance que m'en con-
tenterez quand vous serez parvenu au dessus de votre affaire, 
car comme vous scavez, il m'a convenu meetre des grains deniers 
à la réparation et réfection dudit Buyllon comme le dit prevost. 
scet, auqueil ay donné charge vous dire aucunne choese de part 
moy, sur quoy vous prie le volloir croir, et en tout ce je porraye 
aydier me trouverez prest à ce faire, connue votre bon frère en 
priant Messire mon frère qu'il vous done l'entrée de vos désires. 
A Sedan ce XXVIIe de décembre. 

... Votre bon frère 
Robert de la Marcke 

A mon bon frère monsieur le prothonotair de la Marek. 

[ A R C H I V E S D E L ' E V Ê C H É D E L I È G E , Documenta Leodiensia, Reg. 3, f o s
 9 1 v° 

et 92. — Copie], 

III 

Second Bref de Jules II au chapitre cathédral 
en faveur d 'Era rd de la Marek 

Rome, le 4 janvier 1506. 

(Copia brevis apostolici niissi diu post faetam electionem de 
persona domini Erardi de Marcka, licet praecessisse debuisset). 

Iulius Pontifex Pontificum secundus. 
Dilecti filii salutem et apostolicam benedictionem. Meminimus 

aliis nostris litteris eommendasse vobis dilectum filium Everardum 
de la Marche nostrum et apostolicae sedis notarium bonis litteris 
ac moribus multisque aliis virtutibus ut accepimini (*) praedic-
tum ac claro genere ortum ut occurrente vacatione ipsius eeclesiae 
vestrae eum in vestrum episcopum velletis eligere. Quare cum 

(M Sic. 
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nuper nuntiatum nobis fuit bonae memoriae Johannis Hoerne 
episcopum quondam vestrum, ut I)co placuit, ab hac lucc migrasse 
ecclesiamque ipsam proinde pastore carere, rursus vobis scribendum 
duximus ut memores commendationis aostrae ipsum Everardum 
vestrum episcopum eligatis. Speramus enim quod ex ci us electione 
paci vestrae ecclesiae consuletur, nobis sane rem gratissimam 
faeietis. Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub annulo (*) pis-
catoris, die iiiia ianuarii M.D.VI0, pontifieatus nostri anno tertio. 

Sic subsignatum : Sigismundus ; et a ter go : Dilectis filis decano 
et capitulo ecclesiae Leodiensis. 

[ A R C H I V E S D E L ' E V Ê C H É D E L I È G E , Documenta Leodiensia, Reg. 3, f° 85. — 
Copie], 

IV 

Bulle de Jules II à Erard de la Marek lui notifiant 
la confirmation de son élection au trône épiscopal de Liège 

Rome, le 2 mars 1506. 

Iulius episeopus servus servorum Dei dilecto filio Erardo electo 
Leodiensi salutem et apostolieam benedictionem. Apostolatus 
officium quamquam insuffieientibus mentis nobis ex alto commissum 
quo ecclesiarum omnium regimini dispositione presidemus utiliter 
exequi coadiuvante Domino cupientes, solliciti corde reddimur 
et sollertes ut cum de ecclesiarum ipsarum regiminibus agitur 
committendis taies illis in pastores preficere studeamus qui 
gregem Domini cum suae eurae creditum ferant non solum doctrina 
verbi sed etiam exemplo boni operis informare commissasque 
sibi ecclesias in statu pacifico et tranquillo valuit et valeant 
auctoritate Domino salubriter regere et fideliter gubernare, sane 
nuper ecclesiae Leodiensi eui bonae memoriae Johannes episeopus 
Leodiensis dum viveret presidebat, per obitum ipsius Johannis 
episcopi qui extra romanam curiam debitum naturac persolvit, 
pastoris solatio destituto, dileeti filii capitulant eiusdem ecclesiae pro 
electione futuri episcopi vocatis omnibus qui voluerunt potuerunt 
seu etiam debuerunt electionem huiusmodi commode interesse, die 
ad eligendum préfixa, ut moris est, convenientes in unum, te, 
ipsius ecclesiae eanonicum licenciatum in deeretis de nobili illus-
trique genere procreatum ac in subdiaconatus ordine et aetate légi-
tima constitutum, in episcopum Leodiensem concorditer elegerunt, 
tuque electioni huiusmodi illius tibi presentato decreto consensisti 

(') Le ms. porte « anno ». 
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et cieinde electionis eiusdem negotium proponi feeisti in consistorio 
coram nobis petendo illam per sedem apostolicam confirmari in 
hiis omnibus statutis a iure temporibus observatis. Nos igitur 
electionem ipsam quarn diligenter examinari fecimus et quam de 
persona ydonea eui apud nos de vitae mundicia, honestate morum 
spiritualium, providentia et temporalium circumspectione aliisque 
multiplicium virtutum donis fide digna testimonia perhibentur 
concorditer et canonice celebratum fuisse invenimus, de fratrum 
nostro consilio auctoritate apostolica tenore presentium approbamus 
et confirmamus, te eidem eeclesiae super cuius mensae episcopalis 
fructibus, redditibus et proventibus pensio annua mille et quingen-
torum ducatorum auri de caméra dileeto filio Jacobo electo 
Cameracensi per eum quoad vixerit etiam inter alia una cum ecclesia 
sua Cameracensi percipienda auctoritate apostolica reservata et 
ass'gnata existit prefieimus in ep'scopum et pastorcm euram et 
administrations m ipsius eeclesiae in eisdcm spiritualibus et tcmpo-
ralibus plenarie committendo in illo qui dat gratias et largitur 
praemia, confidentes quod gratia Domini tibi assistante propitia 
eeclesiae ipse per me circumspection's industriam et studium 
fructuosum regetur utiliter et prospéré dirigetur ac grata in 
eisdem sp'ritualibus et temporalibus suscipiat incrementa, iugum 
igitur Domini tuis impositum humeris prompta devotione suscipiens, 
curam et administrationem predietus sic gerere studeas sollicite 
fideliter et prudenter quod exinde sperati fructus adveniant ipsaque 
ecclesia gubernatori provido et fructuoso administratori gaudeat se 
eommissioni et tu propter eternae retributionis praemium nostram 
et d:ctae sedis benedictionem et gratiam exinde uberius exequi 
merearis. Datum Romae, apud Sanctum Petrum, anno Incarna-
tionis Dominicae millesimo quingentesimo sexto ('), sexto nonas 
martii, pontificatus (2) nostri anno tertio. 

[ A R C H I V E S DE L ' E V Ê C H É DE L I É U E , Documenta Leodiensia, Reg. 3, f o s 100 v°, 
102. — Copie]. 

(*) Le ms. porte « quinto ». 
(2) Le ms. porte « pariter ». 
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V 

Bulle au chapitre ca thédral : 
Jules II fait savoir qu'il a confirmé l'élection 

d 'Era rd de la Marek 

Rome, le 2 mars 1506. 

Iulius ep'scopus servus servorum Dei dilectis filiis eapitulo ecclesiae 
Leodiensis salutem et apostolicam benedictionem. Ilodie electionem 
de persona dleciti filii Erardi eleeti Leodiensis in episcopum 
Leodiensem per vos eoncorditer faetam de fratrorum nostrorum 
eonsilio apostolica auetoritate approbavimus et eonfirmavimus, 
supplevimus quoad omnes et singulos defeetus qui quomodo-
1 'bet. intervenerunt in eadem, ac ipsum Erardum electum eidem 
ecclesiae praefuimus (1) in episcopum et pastorem, euram et 
administrationem ipsius ecclesiae sibi in spiritualibus et tempo-
ralibus plenarie committendo quoeirca diseretioni vestrae per 
apostolica scripta mandamus quatenus eumdem Erardum electum 
tamquam patrem et pastorem animarum vestrarum grato admitten-
tes honoreque ac exhibentes eidem obedientiam et reverentiam 
débitas et devotas eius salubria monita et mandata suscipiatis 
humiliter et effieaeiter adimplere curetis, alioquin sententiam quam 
idem èlectus rite tulerit ratam habebimuset facitmus auctore Domino 
usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Datum 
Itomae, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Domuiicae mille-
simo quingentesimo sexto (2), sexto nouas martii, pontifieatus nostri 
anno tertio. 

A R C H I V E S D E L ' E V Ê C H É D E L I È G E , Documenta Leodiensia, REG. 3 , f o s
 1 0 2 - 1 0 2 v°. 

— Copie]. 

VI 

Obligation de l'évêque de Liège Erard de la Marek 
à la Chambre Apostolique 

Rome, le 27 mars 150(3. 

Leodiensis. 

Die 27 martii dominus Jo(hannes) Franciscus de Martello ut 
principalis ae vice et nomine domini Erardi eleeti Leodiensis obtulit 

(1) Ne faudrait-il pas lire « praefeeinius » ï 
(2) Le ms. porte « quinto ». 
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camerae apostolicae et sacro collegio reverendissimorum doniino-
rumSanctae Romanae Eeclesiae cardinalium, pro commuai (servitio) 
eeclesiae Leodiensis, ratione provisionis et prefectionis ('), de persona 
eiusdem electi prefatae eeclesiae per huilas domini Iulii sub data 
6 non. martii anno tertio auctoritate apostolica faetarum, florenos 
atiri de caméra septem milia dueentos ad quos dicta ecclesia in 
libris camerae taxata reperitur, et quinque minuta servitia con-
sueta. Eorumdem autem commuais et minutorum servitiorum 
medietatem infra 6 menses, aliam vero medietatem, infra alias 6 
menses, solvere promisit, submisit, etc. Et reverendus dominus 
Laurentius Puceus tulit sententias in scriptis (2), presentibus Bartho-
lomeo de Gaddis laico Florentino et Johanne Cabouglion testibus. 

J. Ameerius, notarius rogatus. 

[ A R C H I V E S V A T I C A N E S , Libri obligationum, Heg. 88, f" 65 v°]. 

VII 

Lettre d 'Eustache Nyvar à Jean de Pins 
au sujet de la confirmation de l'élection d 'Era rd 

Rome, le 9 mai 1506. 

Eustachius Nivarius, canonicus Leodiensis, doctissimo et erudi-
tissimo viro Iohanni Pino Tolosano salutem dicit. 

Miror quod tu qui tain exacta atque multiplici doctrina in isto 
Bononiensi eeleberrimo orbis terrarum gymnasio splendes, me 
tantopere urges, ut incultam, rudem et abscissam quant ad Iulium 
Reverendissimum Pontificem habui oratiunculam tibi mittam. Non 
dubito, ubi illam videris, quantumcumque me ames et quantum-
cumque modestus et gravis sis, ineptias meas ridebis, at satius duxi 
a te doetorum facile principe, cui negare nichil possum, rudis 
et barbarus iudicari, quant tibi non morem gerere. Sed, quo rem 
et narratiunculam et particionem melius intelligas, brevissimo 
argumento aperiam. Venerabilis et eximius sacrarum litterarum 
doetor Symon de Iuliaeo, sancti Dyonisii Leodiensis prepositus, et 
ego una, fuimus a reverendis, illustribus, egregiis et generosis dominis 
deeano et capitulo Leodiensi ad Sedem Apostolicam missi oratores 
pro confirmatione electi nostri in episcopum (secundum inita (3) 
fédéra principum Germanie) prosequenda. Inter eundum intel-
leximus Summum Pontificem et Saerosanctum Collegium